
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743724

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ E RICERCA DEI SISTEMI PRODUTTIVI 21 luglio 
2017, n. 1119
PO FESR 2014/2020 - Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014 e 
s.m. e i. (in attuazione del Regolamento (CE) 651/2014 del 17.06.2014) – Titolo VI - “Aiuti per la tutela dell’am-
biente” - Modifica dello schema di Accordo di finanziamento, approvato con D.G.R. n. 981 del 20/06/2017, 
redatto ai sensi dell’art. 38, paragrafo 7, del Regolamento (UE) n. 1303/2013 della Commissione, da sotto-
scriversi tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A.

La Dirigente di Sezione

Visti:
gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. del 04 febbraio 1997 n. 7 e s.m. ed i.;
la deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
gli artt. 4 e 16 del D.Igs del 30 marzo 2001, n. 165;
l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
la Legge Regionale n. 10 del 20.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e successive 

modificazioni ed integrazioni;
la delibera 1518 del 31.07.2015 con la quale la Giunta regionale ha adottato il nuovo modello organizzativo 

denominato “Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA”;
la DGR n. 1176 del 29.07.2016 di ridenominazione della Sezione scrivente e nomina della Dirigente.

Premesso che:
con Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi della Commissione Europea, 

(Decisione notificata alla Regione Puglia per il tramite della Rappresentanza Permanente dell’Italia presso 
l’Unione Europea in data 2 settembre 2015), è stato approvato il Programma Operativo Regionale 2014/2020 
della Puglia;

il Programma Operativo, nella versione definitiva generata dalla piattaforma informatica della Commissione 
SFC 2014, è stato approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 1735 del 6 ottobre 2015;

Con Deliberazione n. 737 del 13/04/2015 la Giunta Regionale ha apportato la variazione al bilancio annuale 
2015 e pluriennale 2015-2017 ai sensi dell’art. 42 della L.R. n.28/01 relativa all’accertamento delle maggiori 
entrate sul bilancio regionale derivanti dall’avvio del POR 2014-2020;

in data 11/03/2016 il Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014/2020 ha approvato la metodologia e i 
criteri di selezione delle operazioni ai sensi dell’art. 110 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013, di cui la Giunta 
Regionale ha preso atto con deliberazione n. 582 del 26.04.2016;

con Deliberazione n. 883 del 7/06/2016 (BURP n. 71 del 21/06/2016) la Giunta Regionale ha nominato 
i Responsabili di Azione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020, ed in particolare la Dirigente della 
Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi quale Responsabile delle Azioni 1.1, 1.2, 3.1, 3.3, 3.6, 
3.8, 4.2;

Con Deliberazione n. 1176 del 29/07/2016 la Giunta Regionale ha conferito gli incarichi di Dirigenti di 
Sezione;

con D.G.R. n. 1855 del 30.11.2016 la Giunta Regionale ha apportato la variazione al Bilancio di Previsione 
e Pluriennale 2016-2018, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con 
DGR n. 159 del 23/02/2016 ai sensi dell’art. 51 comma 2) lettera a) del D.Lgs. 118/2011 stanziando risorse a 
valere, tra le altre Azioni, anche sulla Azione 4.2 ed ha autorizzato il Responsabile della Azione 4.2, ad operare 
sui capitoli di spesa del bilancio regionale di cui alla copertura finanziaria del presente provvedimento, la cui 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43725

titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;
Con DGR n. 477 del 28/03/2017, al fine di assicurare la copertura finanziaria degli Avvisi pubblici da attivare 

nell’esercizio finanziario 2017, la Sezione Programmazione Unitaria ha provveduto ad apportare una ulteriore 
variazione al Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019, al Documento Tecnico di accompagnamento e 
al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 16 del 17/01/2017 ai sensi dell’art. 51 comma 2) lettera a) del 
D.Lgs. 118/2011 per diverse Azioni del PO FESR 2014-2020, tra cui anche l’Azione 3.8;

Con DGR n. 545 dell’11.04.2017, la Giunta Regionale ha preso atto del “Patto per lo Sviluppo della Puglia” 
sottoscritto il 10 Settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Puglia, 
oltre all’elenco degli Interventi la cui attuazione è affidata ai Dirigenti pro-tempore delle Sezioni Competenti 
per Azioni del Patto, e in particolare per l’area tematica FSC 2014-2020 “Sviluppo Economico e Produttivo”, le 
Azioni “Sviluppo e Competitività delle imprese e dei Sistemi Produttivi” sono state affidate alla Dirigente della 
Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi;

Con la succitata DGR, inoltre, si è provveduto ad apportare una variazione al Bilancio di Previsione 2017-
2019, a fronte di maggiori entrate a valere su FSC 2014-2020, ed a istituire nuovi capitoli di spesa FSC 2014-
2020, per assicurare gli opportuni stanziamenti in Bilancio.

Visto altresì:
il PEAR Puglia, adottato con DGR n. 827 dell’8/6/2007;
il D.Lgs. 30.05.2008, n. 115 “Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa all’efficienza degli usi finali 

dell’energia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 93/76/CEE”;

la Legge Regionale del 14/10/2008 n. 31. recante “Norme in materia di produzione di energia da fonti 
rinnovabili e per la riduzione di immissioni inquinanti in materia ambientale;

il D.Lgs. 3/3/2011 n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell’uso dell’energia da 
fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE”;

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 , relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a 
favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio;

Il Regolamento delegato (UE) N. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il regolamento 
(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;

Il Regolamento di esecuzione (UE) N. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;

Il Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17/06/2014 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea L 187/1 del 26 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il 
mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato;

La Carta degli aiuti a finalità regionale 2014-2020 per l’Italia che definisce le zone che possono beneficiare 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743726

di aiuti a finalità regionale agli investimenti ai sensi delle norme UE in materia di aiuti di Stato, e fissa i livelli 
massimi di aiuto (cosiddette “intensità di aiuto”) per le imprese nelle regioni ammissibili;

Il Regolamento di esecuzione (UE) N. 964/2014 della Commissione dell’Il settembre 2014 recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
concerne i termini e le condizioni uniformi per gli strumenti finanziari;

L’ Art. 2, commi 203 e seguenti, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, recante disposizioni in materia di 
programmazione negoziata;

Il Decreto Legislativo n. 123 del 31 marzo 1998 recante disposizioni per la razionalizzazione degli interventi 
di sostegno pubblico alle imprese e disciplinante la procedura negoziale di concessione degli aiuti;

Il Decreto MAP del 18 aprile 2005 e s.m.i. per la determinazione della dimensione aziendale;
Il Regolamento della Puglia per gli aiuti compatibili con il mercato interno ai sensi del TFUE (Regolamento 

regionale della Puglia per gli aiuti in esenzione) n. 17 del 30 settembre 2014, adottato con DGR n. 1896 del 
23/09/2014, pubblicato sul BURP n. 139 suppl. del 06/10/2014, in attuazione del Regolamento (UE) 651/2014 
del 17.06.2014 e s.m.i.;

La relazione dell’Autorità di Gestione in merito alla verifica dei requisiti, di cui all’Art. 7, commi 1 e 2 del 
Regolamento delegato (UE) 480/2014, in capo alla società in house Puglia Sviluppo S.p.A. ed alla congruità 
ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n.50/2016 di quanto proposto da Puglia Sviluppo per lo svolgimento dei 
compiti da affidare con la presente delibera, recante n. 2503 del 7 giugno 2017 e acquisita agli atti della 
Sezione competitività nonché la valutazione specifica, sulla proposta di Puglia Sviluppo, agli atti della Sezione 
Competitività;

Che sul BURP n. 139 del 06.10.2014 è stato pubblicato il Regolamento regionale n. 17 del 30.09.2014 
“Regolamento della Puglia per gli aiuti compatibili con il mercato interno ai sensi del Trattato sul Funzionamento 
dell’Unione Europea (Regolamento regionale della Puglia per gli aiuti in esenzione)”;

Che con DGR n. 2445 del 21/11/2014 la Regione Puglia ha designato Puglia Sviluppo S.p.A quale Soggetto 
intermedio per l’attuazione degli aiuti di cui al Titolo II “Aiuti a finalità regionale” del Regolamento Regionale 
n. 17 del 30/09/2014, a norma dell’art. 6, comma 7 del medesimo e dell’art. 123, paragrafo 6 del Regolamento 
(UE) n. 1303/2013 e che alla stessa, nell’ambito del ciclo di programmazione 2007-2013, sono stati affidati 
compiti e funzioni di soggetto intermedio ai sensi dell’art. 42 del Regolamento (CE) 1083/2006, della stessa 
tipologia di quelli previsti dal Titolo II del Regolamento Regionale n. 17 del 30.09.2014;

Considerato che:
che con DGR n. 981 del 20/06/2017 la Giunta Regionale ha approvato le linee di indirizzo ed ha preso atto 

dello schema di Accordo di finanziamento redatto ai sensi dell’art. 38, paragrafo 7, del Regolamento (UE) n. 
1303/2013 e ss.mm.ii. della Commissione, da sottoscriversi tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A.;

Ravvisata la necessità di procedere con la modifica del testo dell’accordo di finanziamento, al punto 3.6 
lett. d), sostituendo l’attuale formulazione:

“la Regione eserciterà tutti i poteri decisionali, di gestione e vigilanza mentre l’AdG e l’AdA eserciteranno 
i poteri di controllo previsti dal presente Accordo e dalla normativa comunitaria applicabile ai Fondi SIE e in 
particolare agli strumenti finanziari” con

“la Regione eserciterà tutti i poteri decisionali, di vigilanza e controllo sull’impiego delle risorse pubbliche 
previsti dal presente Accordo e dalla normativa comunitaria applicabile ai Fondi SIE e in particolare agli 
strumenti finanziari”;

Atteso che la modifica proposta riguarda aspetti non sostanziali e che pertanto rientra tra le competenze 
delegate dalla Giunta regionale alla dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei sistemi produttivi, nella 
medesima D.G.R. n. 981 del 20/06/2017.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43727

VERIFICA Al SENSI DEL DLGS 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DEL D. Lgs. 118/11 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 

entrata o di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione.

La dirigente della Sezione
Avv. Gianna Elisa Berlingerio

DETERMINA

• di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di approvare la modifica del punto 3.6 lett. d) dell'Accordo di Finanziamento sostituendo l'attuale formula-
zione: 

 "la Regione eserciterà tutti i poteri decisionali, di gestione e vigilanza mentre l'AdG e l'AdA eserciteranno i 
poteri di controllo previsti dal presente Accordo e dalla normativa comunitaria applicabile ai Fondi SIE e in 
particolare agli strumenti finanziari" con

 "la Regione eserciterà tutti i poteri decisionali, di vigilanza e controllo sull'impiego ,delle risorse pubbliche 
previsti dal presente Accordo e dalla normativa comunitaria applicabile ai Fondi SIE e in particolare agli 
strumenti finanziari";

• di approvare l'Allegato 1 che riporta il testo dello schema di accordo di finanziamento aggiornato con le 
modifiche innanzi citate;

• di pubblicare il provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui portali regionali www.regio-
ne.puglia.it e www.sistema.puglia.it. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso in forma integrale in copia conforme all'originale alla Segreteria 
della Giunta Regionale ed a Puglia Sviluppo.

Il presente atto è adottato in originale ed è depositato presso la Sezione Competitività dei Sistemi Produttivi 
– Corso Sonnino n. 177 – Bari.

Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.

La dirigente della Sezione 
Avv. Gianna Elisa Berlingerio



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743728



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43729



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743730



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43731



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743732



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43733



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743734



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43735



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743736



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43737



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743738



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43739



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743740



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43741



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743742



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43743


	DET1119



